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CONCURSO DE ACESSO E DE REINGRESSO NO MESTRADO EM GESTÃO DAS 

ORGANIZAÇÕES, REFERENTES AO ANO LECTIVO 2020/2021 (13.ª Edição)  

1.ª Fase de candidaturas 

PUBLICAÇÃO DE RESULTADOS 

 
 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE BRAGANÇA 

 

Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO DE EMPRESAS | IPB 

Preferência NOME Deliberação 

1.ª ANILCE LOPES CARDOSO Colocado (a) 

1.ª EDUARDO JOSÉ FRADE DE MENEZES FALCÃO Colocado 

1.ª ELISANGELA  SANDRINE TAVARES DA SILVA Colocado (a) 

1.ª FAMORA EMBALÓ Colocado (a) 

1.ª HARALDA BAIAL SAMBÚ Colocado (a) 

1.ª JÉSSICA MARIA CARVALHO ARRÁTEL Colocado 

1.ª JOAQUIM SILVA FERNANDES Colocado (a) 

1.ª JULLIANE CARDOSO CHAVES Colocado (a) 

1.ª LOUIS GOMES Colocado (a) 

1.ª SARA ZULEICA TAVARES SILVA Colocado (a) 

1.ª YURI VIVEIROS DE SOUZA Colocado (a) 

1.ª ZULEICA IVANILDA SEMEDO MONTEIRO Colocado (a) 

2.ª DÍDIO OGÍNIO DA SILVA MONTEIRO Colocado (a) 

2.ª EDELMIRA GOMES MOREIRA Colocado (a) 

1.ª MARYLIN KATLENE DELGADO MARIANO Excluída (b) 

Reingresso SALMAN RAZA KHAN Colocado 

Reingresso UZMA MOLLAH Colocado 

 

Notas: 

(a) Candidato admitido a concurso ao abrigo da alínea c) do ponto 1.1 do Edital do concurso. 

(b) Candidato excluído ao abrigo da alínea a) do ponto 9.1 do Edital do concurso. 
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Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO PÚBLICA | IPB 

Preferência NOME Deliberação 

1.ª ELSA INSALI DA FONSECA Colocado (a) 

1.ª ISAMILA FONSECA VIEIRA Colocado (a) 

1.ª JELEIDY ESTÊVÃO FALEIRO NETO Colocado (a) 

1.ª HIGINO PAULO MENDES Colocado (a) 

1.ª LÉ OBAMA NANQUE Colocado (a) 

1.ª DÍDIO OGÍNIO DA SILVA MONTEIRO Colocado (a) 

1.ª EDELMIRA GOMES MOREIRA Colocado (a) 

1.ª EDMILSON PATRICK PINTO MONTEIRO Colocado (a) 

1.ª AMÂNDIO SANCHES LOPES FERNANDES Colocado (a) 

1.ª EDILINE DARLINE SILVA TAVARES Colocado (a) 

1.ª EVEL ADRIANO ANTÓNIO MANGO Colocado (a) 

1.ª LEANDRO TÉ Colocado (a) 

1.ª MANUEL ANTÓNIO DOS REIS CARDOSO Colocado (a) 

1.ª CARLOS VILLACE FERNANDEZ Excluída (b) 

 

Notas: 

(a) Candidato admitido a concurso ao abrigo da alínea c) do ponto 1.1 do Edital do concurso. 

(b) Candidato excluído ao abrigo da alínea a) do ponto 9.1 do Edital do concurso. 

 

INSTITUTO POLITÉCNICO DO CÁVADO E DO AVE 

 
Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO DE EMPRESAS | IPCA 

 

Preferência NOME Classificação (CF) Deliberação 

1.ª JEICE LARANJEIRAS DOS SANTOS 14,3 Colocado (a) 

1.ª DANYELLA GONÇALVES LOPES 10,3 Colocado (a) 

1.ª DIOGO COUTO GALINDO MARINHO 10,1 Colocado (a) 

1.ª DIANA FERREIRA RODRIGUES 9,8 Colocado 

1.ª NEIO GOMES 9,8 Colocado (a) 

1.ª MIGUEL ÂNGELO FERNANDES MEDEIROS 9,6 Colocado 

1.ª VERA FILIA RODRIGUES SOUSA 9,5 Colocado 

1.ª MARIANA SILVA MARTINS 9,4 Colocado 

1.ª JOANA LOPES FERREIRA 9,3 Colocado 

1.ª TÂNIA DANIELA GONÇALVES OLIVEIRA 9,1 Colocado 

1.ª CRISTIANA ISABEL SALGADO PEREIRA 8,8 Colocado 
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Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO DE EMPRESAS | IPCA (cont.) 

 

Preferência NOME Classificação (CF) Deliberação 

1.ª MARIANA LAMEIRAS 8,8 Colocado 

1.ª PEDRO RUBEN VAZ MATOS GONCALVES 8,8 Colocado 

1.ª ADRIANA FILIPA SILVA FARIA 8,7 Colocado 

1.ª ANA SOFIA AFONSO GRAMOSO 8,7 Colocado 

1.ª RICARDO JORGE SOUSA FERREIRA 8,2 Colocado 

1.ª ÂNGELA MARISA COELHO DIAS 7,8 Colocado 

1.ª AZINATE CHITULA MATEUS MOREIRA 7,8 Colocado 

1.ª JORGE FILIPE ARAÚJO LAPA 7,8 Colocado 

1.ª SORAYA DANIELA DIAS LIMA 7,6 Colocado 

1.ª TIAGO JOÃO OLIVEIRA DA COSTA 7,4 Colocado 

1.ª NATÁLIA SOFIA CARVALHO LEMOS 10,3 Colocado (b) 

1.ª BÁRBARA SOUSA SANTOS 9,3 Colocado (b) 

1.ª BEATRIZ OLIVEIRA PINTO 9,3 Colocado (b) 

1.ª DIOGO MIGUEL DA COSTA MESQUITA 9,3 Colocado (b) 

1.ª JÚLIO MIGUEL SOUSA SILVA 9,0 Não colocado (b) 

1.ª MARGARIDA MARQUES GONÇALVES 9,0 Não colocado (b) 

1.ª ANA LUÍSA CAMPOS LAMOSA DE CARVALHO 8,8 Não colocado (b) 

1.ª ANA MARGARIDA LEITE AMOR 8,8 Não colocado (b) 

1.ª CRISTIANA FERREIRA SILVA 8,8 Não colocado (b) 

1.ª DIOGO ANTONIO DIAS ANTUNES 8,8 Não colocado (b) 

1.ª ALEXANDRA MACHADO VENDA 8,3 Não colocado (b) 

1.ª JOÃO EDUARDO SOARES CARDOSO 8,3 Não colocado (b) 

1.ª TIAGO MANUEL NETO RIBEIRO 8,3 Não colocado (b) 

1.ª VASCO ALEXANDRE BORGES MAIA 8,3 Não colocado (b) 

1.ª DÉBORA RAFAELA OLIVEIRA ARAÚJO 8,0 Não colocado (b) 

1.ª ANA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA PIRES 7,8 Não colocado (b) 

1.ª ANDREIA ISABEL MARTINS MACHADO 7,8 Não colocado (b) 

1.ª BRUNO MIGUEL SÁ PINTO 7,8 Não colocado (b) 

1.ª OLGA MANUELA CARDOSO LAMEIRA 6,4 Não colocado (b) 

2.ª CLÁUDIA DANIELA ARAÚJO FERNANDES - Não colocado 

2.ª EDMUNDO CALHEIROS JÚNIOR - Não colocado (a) 

2.ª PAULA ALEXANDRA FERNANDES MENDES - Não colocado 

2.ª SARA RAQUEL DE MAGALHÃES PINHEIRO - Não colocado 

2.ª FREDERICO SILVA DA COSTA - Não colocado (b) 
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Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO DE EMPRESAS | IPCA (cont.) 

 

Preferência NOME Classificação (CF) Deliberação 

3.ª SARA MARQUES FERREIRA - Não colocada (b) 

1.ª LILIANA PEDROSA - Excluído (c) 

1.ª ELIZABETE LIRA DAS MERCÊS - Excluído (d) 

1.ª RAFAELA HOLANDA LIMA BESSA - Excluída (c) 

2.ª ANDRÉ FILIPE LEITE ARAÚJO - Excluído (c) 

2.ª JOABE PIMENTEL LOPES - Excluído (e) 

Reingresso FERNANDO DUARTE RIBEIRO LOURO GOMES - Colocado 

Reingresso JOSÉ ÓSCAR LIMA CAMPOS - Colocado 

Reingresso MARISA ALEXANDRA TEIXEIRA DE FREITAS - Colocado 
 
 

Notas: CF = 0,5 X "Classificação de licenciatura" + 0,5 X "Classificação curricular". 

(a) Candidato admitido a concurso ao abrigo da alínea c) do ponto 1.1 do Edital do concurso. 

(b) Candidato admitido condicionalmente a concurso ao abrigo do ponto 1.3 do Edital do concurso. 

(c) Candidato excluído ao abrigo da alínea a) do ponto 9.1 do Edital do concurso, declaração de identificação no anexo VI do 

Edital. 

(d) Candidato excluído ao abrigo da alínea c) do ponto 9.1 do Edital do concurso, falta de elementos para avaliar candidatura. 

(e) Candidato excluído ao abrigo da alínea a) do ponto 9.1 do Edital do concurso, declaração compromisso de honra no anexo 

VII. 

 
Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO PÚBLICA | IPCA 

 

Preferência NOME Deliberação 

1.ª ANDREIA SOFIA FERNANDES RIBEIRO Colocado 

1.ª MÁRIO JORGE PIMENTA FERREIRA Colocado 

1.ª SARA RAQUEL DE MAGALHÃES PINHEIRO Colocado 

1.ª FREDERICO SILVA DA COSTA Colocado (b) 

1.ª SARA MARQUES FERREIRA Colocado (b) 

2.ª DANYELLA GONÇALVES LOPES Não colocado (a) 

2.ª NEIO GOMES Não colocado (a) 

2.ª ANA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA PIRES Colocado (b) 

2.ª ANA LUÍSA CAMPOS LAMOSA DE CARVALHO Colocado (b) 

2.ª ANDREIA ISABEL MARTINS MACHADO Colocado (b) 

2.ª BÁRBARA SOUSA SANTOS Não colocado (b) 

2.ª BEATRIZ OLIVEIRA PINTO Não colocado (b) 

2.ª BRUNO MIGUEL SÁ PINTO Colocado (b) 

2.ª DIOGO MIGUEL DA COSTA MESQUITA Não colocado (b) 

2.ª JOÃO EDUARDO SOARES CARDOSO Colocado (b) 
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Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO PÚBLICA | IPCA (cont.) 

 

Preferência NOME Deliberação 

2.ª JÚLIO MIGUEL SOUSA SILVA Colocado (b) 

2.ª NATÁLIA SOFIA CARVALHO LEMOS Não colocado (b) 

2.ª TIAGO MANUEL NETO RIBEIRO Colocado (b) 

3.ª AZINATE CHITULA MATEUS MOREIRA Não Colocado 

3.ª DIOGO COUTO GALINDO MARINHO Não colocado (a) 

3.ª EDMUNDO CALHEIROS JÚNIOR Não colocado (a) 

3.ª PAULA ALEXANDRA FERNANDES MENDES Não colocado 

3.ª DIOGO ANTÓNIO DIAS ANTUNES Não colocado (b) 

3.ª ANDRÉ FILIPE LEITE ARAÚJO Excluído (c) 

3.ª JOABE PIMENTEL LOPES Excluído (d) 
 

Notas: 

(a) Candidato admitido a concurso ao abrigo da alínea c) do ponto 1.1 do Edital do concurso. 

(b) Candidato admitido condicionalmente a concurso ao abrigo do ponto 1.3 do Edital do concurso. 

(c) Candidato excluído ao abrigo da alínea a) do ponto 9.1 do Edital do concurso, declaração de identificação no anexo VI do 

Edital. 

(d) Candidato excluído ao abrigo da alínea a) do ponto 9.1 do Edital do concurso, declaração compromisso de honra no anexo 

VII. 

 

INSTITUTO POLITÉCNICO DE VIANA DO CASTELO 

Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO DE EMPRESAS | IPVC 

Preferência NOME Classificação Deliberação 

1.ª SUSANA PATRÍCIA MARTINS DOS SANTOS CORREIA 11,3 Colocado 

1.ª ALEXANDRA SOFIA PINTO DA CUNHA 11,0 Colocado  

1.ª JOSANGELA LIMA COBAYACHI 10,6 Colocado 

1.ª CRISTINA SOFIA MACIEL PINHO 10,1 Colocado 

1.ª RICARDO ANDRÉ BRANCO SANTOS 9,3 Colocado  

1.ª GILBERTO JOSÉ DUARTE BARATA PEREIRA DE CARVALHO 9,0 Colocado 

1.ª DAVID JOEL GONÇALVES OLIVEIRA 8,4 Colocado 

1.ª ANA SOFIA VILA COELHO 8,4 Colocado 

1.ª MAURO DIOGO AFONSO PAINHAS 8,1 Colocado 

1.ª PEDRO RIBEIRO GORITO 7,8 Colocado  

1.ª SÍLVIA CARINA GASPAR DE MORAIS SOARES 7,8 Colocado 

1.ª CAROLINA RIBEIRO FERNANDES 7,5 Colocado 

1.ª JOANA DA SILVA LIMA 7,3 Colocado  

1.ª ADILSON DE JESUS DA SILVA DIAS 7,0 Colocado 

1.ª LUCIANA MARIA DO NASCIMENTO GONZAGA 7,0 Colocado 

1.ª SEBASTIÃO MARCONDES DA SILVA JUNIOR 6,8 Colocado 
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Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO DE EMPRESAS | IPVC (cont.) 

Preferência NOME Classificação Deliberação 

1.ª PEDRO MIGUEL COUTO PEREIRA 6,8 Colocado 

1.ª CLÁUDIA SOFIA DO REGO PEREIRA 6,0 Colocado 

1.ª SOPHIE FERNANDES ROCHA 10,4 Colocado (a) 

1.ª IOLANDA MARINA GOMES LIMA 10,3 Colocado (a) 

1.ª LILIANA SOFIA SOUSA DA COSTA 9,0 Colocado (a) 

1.ª TÂNIA MARISA MAGALHÃES ALDEIA 8,3 Colocado (a) 

1.ª LILIANA FILIPA ARANTES DA SILVA 7,5 Colocado (a) 

1.ª JÉSSICA PINTO ALVES 7,4 Colocado (a) 

1.ª EVA DANIELA COELHO VELOSO 7,0 Colocado (a) 

1.ª SUSANA MARIA FONSECA FERREIRA 6,4 Colocado (a) 

1.ª ADRIANA FILIPA MATOS CARNEIRO 6,0 Colocado (a) 

1.ª MAMADÚ CALIFA CONTÁ - Excluído (b) 

1.ª HAMIDO DJALÓ - Excluído (b) 

1.ª SILVINO FERNANDO DA SILVA - Excluído (b) 

1.ª ISNABA MBACK - Excluído (b) 

1.ª GISCARD AFONSO GOMES - Excluído (b) 

1.ª ILIDIO SA - Excluído (b) 

1.ª MALAM NANCO - Excluído (b) 

1.ª SAICO BALDE - Excluído (c) 

2.ª JOEL ALEXANDRE COSTA ALVES 7,3 Colocado 

2.ª ANABELA DE BRITO GOMES 7,0 Colocado (a) 

2.ª ANABELA CAPELA DA SILVA 7,0 Colocado (a) 

2.ª DIANA CATARINA GONÇALVES CARVALHO 7,0 Colocado (a) 

2.ª PEDRO NUNO GUERRA FERNANDES DA CUNHA NUNES 6,5 Colocado (a) 

2.ª SARA FERNANDES SOUSA 6,5 Colocado (a) 

2.ª SONIA SEIDE DJASSI 6,0 Colocado (d) 

2.ª WILLIAMS JIMENEZ FUENTES - Colocado 

2.ª AUGUSTO N´DIBE SAMBE - Excluído (b) 

2.ª BIDE JOSÉ AUGUSTO SAMBÉ - Excluído (b) 

2.ª MADUILSON SAULA DA COSTA - Excluído (c) 

2.ª USSUMANE BALDE - Excluído (b) 

2.ª IVANILDO DE JESUS DE PINA TAVARES  Excluído (c) 

3.ª MARLENE DE FÁTIMA RIBEIRO PINTO 7,8 Colocado 

3.ª AISSATO BALDE - Excluído (c) 

3.ª IZAURA DOMINGOS BEDAM CACILIA - Excluído (b) 

Notas: CF = 0,5 X "Classificação de licenciatura" + 0,5 X "Classificação curricular". 

(a) Candidato admitido condicionalmente a concurso ao abrigo do ponto 1.3 do Edital do concurso. 

(b) Candidato excluído ao abrigo da alínea c) do ponto 9.1 do Edital do concurso. 

(c) Candidato excluído segundo alínea a) do ponto 8 do Edital do concurso. 
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Mestrado em Gestão das Organizações: RAMO DE GESTÃO DE UNIDADES DE SAÚDE | IPVC 

Preferência NOME Deliberação 

1.ª ANA EMÍLIA DA SILVA PINTO Colocado 

1.ª CARLA ALEXANDRA TERLEIRA DE SÁ FERREIRA Colocado 

1.ª CARLOS MANUEL PEREIRA DA SILVA Colocado 

1.ª FILIPA JOANA CARVALHO AZEVEDO Colocado 

1.ª JOEL ALEXANDRE COSTA ALVES Colocado 

1.ª PAULA CRISTINA LIMA FERNANDES Colocado 

1.ª PAULO JORGE PEREIRA BARREIRO Colocado 

1.ª KAROLINA LOPES BARBOSA Colocado (a) 

1.ª SONIA SEIDE DJASSI Colocado (a) 

2.ª ANA FILIPA CUNHA CERQUEIRA Colocado 

2.ª CIMILIANA FORTES TAVARES Colocado 

2.ª JESSICA IMPERADEIRO FERNANDES Colocado 

3.ª FATU INJAI Excluído (c) 

3.ª IVANILDO DE JESUS DE PINA TAVARES Excluído (c) 

3.ª PEDRO NUNO GUERRA FERNANDES DA CUNHA NUNES Colocado (b) 

1.ª CAROLINA RIBEIRO FERNANDES Excluído (c) 

1.ª MALAM NANCO Excluído (d) 

2.ª SAICO BALDE  Excluído (c) 

3.ª SIMONITA DA COSTA Excluído (d) 

Notas:  

(a) Candidato admitido a concurso ao abrigo da alínea c) do ponto 1.1 do Edital do concurso. 

(b) Candidato admitido condicionalmente a concurso ao abrigo do ponto 1.3 do Edital do concurso. 

(c) Candidato excluído segundo alínea a) do ponto 8 do Edital do concurso. 

(d) Candidato excluído ao abrigo da alínea c) do ponto 9.1 do Edital do concurso. 

 

Informação em vigor 

Ação Calendário 

Reclamações 15 e 16 de julho de 2020 

Decisão sobre as reclamações Até 21 de julho de 2020 

Matrículas e Inscrições 22 a 31 de julho de 2020 

 

Bragança, 14 de julho de 2020 

Professora Doutora Paula Odete Fernandes 

Presidente do Júri de Seleção e Seriação do 

Mestrado em Gestão das Organizações. 
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